
Determinazione Dirigenziale

N. 578 del 11/04/2018

Classifica: 003.16 Anno  2018 (6870729)

Oggetto FORMAZIONE DEL PERSONALE DELLA DIREZIONE - UFFICIO 
AMM.VO LL.PP. E UFFICIO SOGGETTO AGGREGATORE - CORSO 
DI FORMAZIONE 17-18/09/2017 ORGANIZZATO DA MAGGIOLI 
S.P.A. SU "LA REDAZIONE DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI" - 
IMPEGNO DI SPESA SUL CAPITOLO 19399 PER EURO4.800,00

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo 11
Resp. del Proc. Dott. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

SBRNI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19399 . €  4.800,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

DATO ATTO che :

-   con determinazione dirigenziale n. 1343 del 13.09.2017 è stato disposto l’affidamento diretto alla  

Società Maggioli Formazione di Maggioli SpA per l’effettuazione di un corso formativo rivolto ai 

dipendenti  dell’Ufficio  Amministrativo  Lavori  Pubblici  e  ai  dipendenti  della  struttura  Soggetto 

Aggregatore,  concernente  un aggiornamento sulla  disciplina legata al  codice  dei  contratti  ed in 

particolare alle modifiche legislative recentemente sopravvenute e una formazione generale sulla 

redazione degli atti amministrativi;

-    l’affidamento è stato effettuato ai sensi del l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 578 del 11/04/2018

      1 / 3



Codice degli Appalti” (affidamento diretto per servizi di importo inferiore a quarantamila euro) e ai  

sensi di quanto previsto dal vigente Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze (adottato  

con Delibera C.P. n. 204 del 24/11/2008 e successive modifiche approvate con D.C.P. N. 47 del 

31/03/2014),  applicato  dalla  Città  metropolitana  nelle  more  dell’approvazione  di  regolamenti 

propri;

-   l’offerta  formativa pervenuta dalla  Società  Maggioli  Formazione di  Maggioli  SpA - con sede a 

Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino 8, Codice Fiscale 06188330150 Partita IVA 

02066400405 – è  stata  ritenuta  corrispondente  alle  esigenze  richieste  ed il  costo di  €  4.800,00 

congruo;

-   il corso rivolto a quindici dipendenti assegnati ai suddetti uffici e si è tenuto nei giorni 17 e 18  

Settembre 2017 presso la sede della Città Metropolitana di Firenze;

PRECISATO che

-   per l’affidamento non è stato acquisito il  codice SmartCig poiché la fattispecie in parola non è 

configurabile come appalto di servizio ai sensi del paragrafo 3.9 della Determinazione Anac n. 4 del 

7/07/2011 e ss.mm.ii.;

-   il provvedimento di affidamento è soggetto esclusivamente all’obbligo di pubblicità sul sito web 

dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall’art.  37  del  D.  Lgs 

33/2013  ed  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione;

CONSIDERATO che :

-   con la stessa determina n.  1343 del 13.09.2017 era stata impegnata la somma complessiva di  € 

4.800,00, necessaria per la copertura della spesa, ma che per mero disguido il residuo impegnato 

non era stato mantenuto in bilancio per l’esercizio per il 2018;

-   con variazione al Bilancio di cui alla DCM n. 9 del 21.2.18, recepita con DCM n. 19 del 21.3.18  

contenente il dettaglio di Cassa e Competenza, è stata reiscritta in bilancio la somma di € 4.800,00 al 

Capitolo 19399 della spesa, quale importo necessario al pagamento del servizio di formazione già  

concluso da parte della Società Maggioli Formazione di Maggioli SpA;

RITENUTO  di  dover  impegnare  con  il  presente  provvedimento  la  suddetta  somma  per  poter 

procedere al pagamento della fattura pervenuta dalla Società Maggioli Formazione di Maggioli SpA, 

corrispondente al costo previsto del corso realizzato;

DATO ATTO che ai sensi dell’ art.9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 Luglio 2009 n.  

78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  la  spesa  è  compatibile  con  gli  

stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 578 del 11/04/2018
      2 / 3



-    il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-    il Regolamento di contabilità ed il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

-    il decreto del Sindaco Metropolitano n.27 del 29.12.2017 con il quale al sottoscritto è stato conferito  

l’incarico di Dirigente della Direzione Gare e Contrattualistica e delle funzioni dirigenziali connesse 

al Corpo della Polizia Metropolitana di Firenze;

-    la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2018 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di Previsione 2018/2020;

-    le variazioni al Bilancio dell’Ente e al PEG approvate rispettivamente con delibere di Consiglio 

Metropolitano n. 9 del 21.02.18 e n. 19 del 21.03.18

VISTO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 (Testo Unico degli EE.LL.) e ravvisata  la propria competenza in 

merito; 

Per i motivi indicati in narrativa

DETERMINA

1.   di  impegnare,  a  favore  della  Società  Maggioli  Formazione  di  Maggioli  SpA  -  con  sede  a  

Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino 8, Codice Fiscale 06188330150  Partita IVA 

02066400405 –la somma complessiva di € 4.800,00, esente IVA ex art. 10 D.P.R. 633/72 al capitolo 

19399 del Bilancio 2018;

2.    di dare atto che:

-    il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dott. Otello Cini;

-   il  pagamento  dei  sopracitati  importi  avverrà  con  successivo  atto  di  liquidazione  a  valere 

sull’impegno assunto con la presente determinazione;

3.  di inoltrare il presente atto, ai sensi degli artt. 7 e 25 del Regolamento di Contabilità, ai Servizi  

Finanziari ai fini dell’impegno di spesa e all’Ufficio Atti per la pubblicazione all’Albo on-line.

Firenze 11/04/2018

CINI OTELLO - 

DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 578 del 11/04/2018

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

